

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**по результатам внешней проверки отчета**  
**администрации Новокусовского сельского поселения «об исполнении**  
**бюджета Новокусовского сельского поселения за 2017 год»**

с. Ново - Кусково

14.03.2018

Экспертиза проекта решения Совета Новокусовского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Новокусовское сельское поселение» за 2017 год» проведена в период с 27 февраля 2018 года по 14 марта 2018 года в соответствии со статьей 4 пункта 11 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Асиновский район», утвержденного решением Думы Асиновского района от 16.12.2011 года № 104, в целях определения соответствия муниципального правового акта бюджетному законодательству и на основании пункта 3 плана контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетного органа Думы Асиновского района муниципального образования «Асиновский район» на 2018 год, распоряжения председателя Контрольно-счетного органа на проведение контрольного мероприятия от 27.02.2018 № 3.

Исследуемый период с 01 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.

Должностные лица, осуществлявшие экспертизу:

заключения осуществлялась аудитором Контрольно-счётного органа Думы Асиновского район Белых Т.В., с учетом данных внешней проверки бюджетной отчетности администрации Новокусовского сельского поселения за 2017 год.

**1. Общая характеристика.**

Отчет об исполнении местного бюджета муниципального образования «Новокусовское сельское поселение» за 2017 год (далее – отчет об исполнении бюджета за 2017 год) представлен в Контрольно-счетный орган в полном объеме и в установленные сроки в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), Стандарта проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за очередной финансовый год, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новокусовское сельское поселение».

Для проверки отчета об исполнении бюджета за 2017 год представлены следующие формы:

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503130);
2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма 0503110);
3. Сведения о движении нефинансовых активов (форма 0503168);
4. Отчет о финансовых результатах деятельности (форма 0503121);
5. Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125);
6. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита, главного администратора, администратора доходов бюджета на 01.01.2016 (форма 0503127);
7. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (форма 0503369);
8. Сведения об изменении остатков валюты баланса (форма 0503373);



9. Сведения об исполнении консолидированного бюджета (форма 0503364);
10. Консолидированный отчет о движении денежных средств (форма 0503323);
11. Пояснительная записка (формы 0503160);
12. Отчет об использовании фонда непредвиденных расходов администрации Новокусковского сельского поселения за 2017 год;
13. Проект решения об утверждении исполнения бюджета Новокусковского сельского поселения за 2017 год;
14. Решение о бюджете муниципального образования на 2017 год от 26.12.2016 № 212 с изменениями.

Перечень и формы представленных документов соответствуют требованиям статьи 264.6 БК РФ, пункта 11 приказа Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция №191н), Положения о бюджетном процессе.

## **2. Проверка достоверности отчетности об исполнении бюджета**

Для подготовки заключения на отчет об исполнении бюджета поселения Контрольно-счетным органом была проведена проверка отчета об исполнении бюджета поселения за 2017 год.

Контрольно-счетным органом проверено:

- соответствие данных о доходах и расходах бюджета муниципального образования Новокусковское сельское поселение за 2017 год, отраженные в представленном Отчете, с Годовым отчетом, представленным в Управление финансов администрации Асиновского района, и с отчетом отделения по Асиновского району УФК по Томской области по состоянию на 01.01.2018 года, расхождений не установлено;

- соответствие бюджетной отчетности об исполнении бюджета поселения решению Совета Новокусковского сельского поселения от 26.12.2016 № 212 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» на 2017 год» и сводной бюджетной росписи;

Полнота представленной администрацией поселения бюджетной отчетности за 2017 год, соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (ред. от 16.11.2016), (далее - Инструкция №191н), а также от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений».

Бюджетная отчетность за 2017 год представлена поселением в соответствии с п.11.2 Инструкции о порядке составления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н.

## **3. Соблюдение бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» (далее – местный бюджет) в 2017 году.**

Бюджет муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» на 2017 год утвержден решением Совета Новокусковского сельского поселения от 26.12.2016 года № 212 «О бюджете муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» на 2017 год» (далее – решение о бюджете на 2017 год). В процессе исполнения бюджета было принято 5 решений Совета Новокусковского сельского поселения о внесении изменений в решение о бюджете на 2017 год:

Редакция 1 – от 09.02.2017 года № 225;



Редакция 2 – от 29.05.2017 года № 243;  
 Редакция 3 – от 03.08.2017 года № 254;  
 Редакция 4 – от 15.09.2017 года № 11;  
 Редакция 5 – от 27.12.2017 года № 29;

Изменения статьи 1 решения о бюджете на 2017 год приведены в таблице №1:

Таблица №1, тыс. рублей

Редакции решения о местном бюджете на 2015 год	Доходы	Изменения	Расходы	Изменения	Дефицит (профицит)	Изменения
Первоначальная	6 312,57	-	6 312,57		-	
собственные	1 804,7				750,0	
Редакция 1	9 510,4	+ 3 197,83	10 260,4	+ 3947,83		
Редакция 2	12 916,6	+ 3 406,2	13 485,9	+ 3 225,5	569,3	- 180,7
собственные	2 177,7	+ 373,0				
Редакция 3	13 333,3	+ 416,7	13 938,1	+ 452,2	604,8	+ 35,5
собственные	2 222,2	+44,5				
Редакция 4	13 641,1	+ 307,8	14 245,9	+ 307,8	604,8	
собственные	2 222,2					
Редакция 5	13 781,0	+ 139,9	14 115,5	- 130,4	334,5	- 270,3
собственные	2 725,1	+502,9				
<b>ИТОГО</b>		<b>+ 7 468,43</b> <b>+ 920,4</b>		<b>+ 7 802,93</b>		<b>+ 334,5</b>

Организация исполнения бюджета в 2017 году возлагалась на администрацию Новокусовского сельского поселения.

Кассовое обслуживание исполнения бюджета в 2017 году осуществлялось Управлением финансов администрации Асиновского района и Управлением федерального казначейства по Томской области.

Главный администратор дохода бюджета в течение 2017 года - администрация Новокусовского сельского поселения, Администрация Асиновского района, Управление финансов Администрации Асиновского района.

Главный администратор источников финансирования дефицита местного бюджета в течение 2017 года - администрация Новокусовского сельского поселения.

В ходе исполнения местного бюджета на 2017 год главный администратор доходов и источников финансирования дефицита бюджета исполняли свои полномочия в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

В соответствии со статьей 158 БК РФ и решением о местном бюджете на 2017 год утвержден перечень получателей средств бюджета на 2017 год. Получателем бюджетных средств из местного бюджета в 2017 году был один орган местного самоуправления: администрация Новокусовского сельского поселения.

Среди получателей бюджетных средств отсутствуют коммерческие организации, учреждения других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

#### 4. Анализ исполнения доходов местного бюджета.

Формирование доходной части местного бюджета на 2017 год осуществлялось в рамках Налогового кодекса Российской Федерации и БК РФ и в соответствии с



Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Общий объем утвержденных доходов местного бюджета в 2017 году по отношению к началу финансового года увеличен на 7 468,43 тыс. рублей или на 118,3 %. Увеличение обусловлено прежде всего увеличением объема безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В течение 2017 года доходы местного бюджета корректировались 5 раз в сторону увеличения на сумму 7 468,43 тыс. рублей.

Доходы местного бюджета исполнены на 101,0 %, при плане 13 781,0 тыс. рублей по состоянию 01.01.2018 года исполнение составило 13 892,0 тыс. рублей.

Поступление доходов в местный бюджет отражено в приложении № 1 проекта решения об утверждении исполнения бюджета Новокусовского сельского поселения за 2017 год.

Доходы местного бюджета - это собственные доходы и субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

В соответствии со статьей 47 БК РФ к собственным доходам бюджетов относятся:

1. налоговые доходы, зачисляемые в бюджеты в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах;

2. неналоговые доходы, зачисляемые в бюджеты в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований;

3. доходы, полученные бюджетами в виде безвозмездных поступлений, за исключением субвенций.

Структура доходов в местном бюджете отражена в приложении № 2 проекта решения об утверждении исполнения бюджета Новокусовского сельского поселения за 2017 год.

Доля собственных доходов в общем объеме доходов местного бюджета за последние три года менялась незначительно (в 2015 году – 19,9 %, в 2016 году – 20,3%, в 2017 году – 20,5 %).

Наибольший удельный вес в общем объеме доходов местного бюджета за последние три года составили безвозмездные поступления (за исключением субвенций): в 2015 году – 80,1 %, в 2016 году – 79,7 %, в 2017 году – 79,5 %.

За 2017 год почти по всем налоговым источникам наблюдается увеличение по сравнению с предыдущими годами.

В общем объеме доходов местного бюджета налоговые доходы составили в 2015 году – 16 %, в 2016 году – 19,5 %, в 2017 году – 15,5 %.

Динамика за последние три года по налоговым доходам свидетельствует как об увеличении показателей бюджета, так и снижении показателей по налоговым доходам:

1. налог на доходы физических лиц за 2017 год составил – 556,4 тыс. рублей, увеличение по сравнению с 2016 годом на 44,9 тыс. рублей (или на 8,8 %), по сравнению с 2015 годом увеличение – на 61,8 тыс. рублей (или на 12,5 %).

В соответствии с пунктом 2 статьи 61 БК РФ налог на доходы физических лиц зачисляется в доход местного бюджета в размере 10%. В общем объеме доходов местного бюджета налог на доходы физических лиц составил в 2015 году – 4,8 %, в 2016 году – 4,3 %, в 2017 году – 4 %;

2. налог на имущество физических лиц за 2017 год – 159,3 тыс. рублей, увеличение по сравнению с 2016 годом на 46,3 тыс. рублей (или на 41,0 %), по сравнению с 2015 годом – на 79,1 тыс. рублей (или на 98,6 %). В общем объеме доходов местного бюджета налог на имущество физических лиц составил в 2015 году – 0,8%, в 2016 году – 0,9 %, в 2017 году – 1,1 %.



3. земельный налог за 2017 год – 337,4 тыс. рублей, увеличение по сравнению с 2016 годом на 55,6 тыс. рублей (или на 19,7 %), по сравнению с 2015 годом – на 89,6 тыс. руб. (или на 36,2 %). В общем объеме доходов местного бюджета земельный налог составил в 2015 году – 2,4 %, в 2016 году – 2,4 %, в 2017 году – 2,4 %.

4. акцизы по подакцизным товарам за 2017 год составили – 1 095,4 тыс. рублей, уменьшение по сравнению с 2016 годом на 148,6 тыс. рублей (или на 11,9 %), по сравнению с 2015 годом увеличение – на 200,1 тыс. рублей (или на 22,3 %). В общем объеме доходов местного бюджета акцизы по подакцизным товарам составили в 2016 году – 10,4 %, в 2017 году – 7,9 %.

5. единый сельскохозяйственный налог за 2017 год составил – 0,04 тыс. рублей. В общем объеме доходов местного бюджета единый сельскохозяйственный налог составил 0,001%.

По неналоговым доходам наблюдается увеличение показателей по следующей статье:

1. прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселения (доходы от аренды и доходы от найма муниципального жилья) за 2017 год – 274,7 тыс. рублей, уменьшение по сравнению с 2016 годом на 4,0 тыс. рублей (или на 1,4%), по сравнению с 2015 годом увеличение на 26,9 тыс. рублей (или на 10,9 %). В общем объеме доходов местного бюджета доходы от прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности поселения составили в 2015 году – 2,4%, в 2016 году – 2,3%, в 2017 году – 2 %.

2. доходы от реализации имущества за 2017 год составили 417,3 тыс. рублей. В общем объеме доходов местного бюджета доходы от реализации имущества составили 3 %.

3. прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений в 2017 году составили 2,0 тыс. рублей. В общем объеме доходов местного бюджета прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений составили 0,01 %.

Объем безвозмездных поступлений в местном бюджете за 2017 год составил 11 049,9 тыс. рублей, в том числе:

1. дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в размере 4 507,9 тыс. рублей;

2. субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в размере 181,3 тыс. рублей;

3. субвенции бюджетам сельских поселений на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в размере 816,0 тыс. рублей;

4. межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в размере 73,0 тыс. рублей;

5. иные межбюджетные трансферты в размере 5 471,7 тыс. рублей.

Объем безвозмездных поступлений в местный бюджет за 2015 год составил 8 152,7 тыс. рублей, за 2016 год – 9 548,0 тыс. рублей. По сравнению с 2015 годом объем безвозмездных поступлений за 2017 год увеличился на 2 897,2 тыс. рублей (или на 35,5 %), по сравнению с 2016 годом объем безвозмездных поступлений за 2017 год увеличился на 1 501,9 тыс. рублей (или на 15,7 %).

Исполнение уточненных назначений по безвозмездным поступлениям составило 99,9 %.

## 5. Анализ исполнения расходов местного бюджета.



Общий объем утвержденных расходов местного бюджета в 2017 году по отношению к началу финансового года увеличен на 7 802,93 тыс. рублей или на 123,6 %.

В течение 2017 года расходы местного бюджета корректировались 5 раз: в сторону увеличения 4 раза на сумму 7 933,33 тыс. рублей и 1 раз в сторону уменьшения на сумму 130,4 тыс. рублей.

Кассовое исполнение расходов местного бюджета в 2017 году составило 13 770,3 тыс. рублей при плане 14 115,5 тыс. рублей (в 2015 году при плане 10 336,7 тыс. рублей исполнение – 9 336,7 тыс. рублей, в 2016 году при плане 12 652,4 тыс. рублей исполнение – 12 153,7 тыс. рублей).

По отношению к плановым показателям процент исполнения за 2015 год – 93,0 %, за 2016 год – 96 %, за 2017 год – 98 %.

По сравнению с 2015 годом расходы увеличились на 4 106,9 тыс. руб. (или на 42,5 %), по сравнению с 2016 годом расходы увеличились на 1 616,6 тыс. руб. (или на 13,3 %).

Расходы местного бюджета отражены в приложении № 3 проекта решения об утверждении исполнения бюджета Новокусковского сельского поселения за 2017 год.

#### **Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы».**

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в 2017 году исполнены в объеме 4 768,5 тыс. рублей при плане 4 768,5 тыс. рублей, процент исполнения составил 100 %, в том числе:

1. по подразделу 0102 – «Глава муниципального образования» расходы составили 558,1 тыс. рублей при плане 581,1 тыс. рублей, процент исполнения составил 100% (фонд оплаты труда и страховые взносы);

2. по подразделу 0103 – «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти» расходы составили 3,0 тыс. рублей при плане 3,0 тыс. рублей, процент исполнения составил 100 %;

4. по подразделу 0104 - «Функционирование местных администраций» расходы составили 3 409,6 тыс. рублей при плане 3 409,6 тыс. рублей, процент исполнения составил 100% (обеспечение деятельности органов местного самоуправления, в том числе заработная плата с начислениями, услуги связи, транспортные и коммунальные услуги, работы и услуги по содержанию имущества);

5. по подразделу 0107 - «обеспечение проведение выборов и референдумов» расходы составили 137,0 тыс. рублей при плане 137,0 тыс. рублей, процент исполнения составил 100%;

5. по подразделу 0113 - «Другие общегосударственные вопросы» расходы составили 660,8 тыс. рублей при плане 660,8 тыс. рублей, процент исполнения составил 100,0% (расходы на управление муниципальной собственностью).

#### **Раздел 0200 «Национальная оборона».**

Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» в сумме 181,3 тыс. рублей выполнены за счет субвенции в полном объеме и направлены на выполнение переданных государственных полномочий по первичному воинскому учету граждан.

Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» исполнены на 100,0%. Удельный вес раздела 0200 «Национальная оборона» в расходах местного бюджета за 2017 год составил 1,3%.

По сравнению с 2015 годом расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» увеличились на 7,0 тыс. рублей (или на 4 %), по сравнению с 2016 годом расходы снизились на 3,7 тыс. рублей (или на 2 %).

#### **Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность».**

Расходы по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнены в полном объеме 153,1 тыс. рублей при плане 153,1 тыс. рублей, процент исполнения составил 100%. Расходы по разделу были направлены на:



1. предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, природного и техногенного характера в сумме 75,0 тыс. рублей;
2. обеспечение пожарной безопасности на сумму 78,1 тыс. рублей.

#### **Раздел 0400 «Национальная экономика».**

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» исполнены в объеме 3 580,7 тыс. рублей при плане 3 580,7 тыс. рублей, процент исполнения составил 99 % от плана. Не исполнение плана в сумме 23,2 тыс. рублей связано с подразделом 0409 «Дорожное хозяйство». Данные средства были запланированы на содержание внутрипоселковых дорог в январе 2018 года.

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» были направлены на:

1. Реализацию мероприятий по окультуриванию пастбищ в сумме 56,1 тыс. рублей.
2. Организация и проведение ярмарок выходного дня в сумме 35,0 тыс. рублей.
3. Проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию на сумму 64,0 тыс. рублей.
4. Проведение мероприятий в отношении автомобильных дорог местного значения на сумму 3 425,6 тыс. рублей.

Удельный вес раздела 0400 «Национальная экономика» в расходах местного бюджета за 2017 год составил 26,0 %.

По сравнению с 2016 годом расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» увеличились на 211,9 тыс. рублей (или на 6,3 %).

#### **Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство».**

Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены в объеме 4 120,5 тыс. рублей при плане 4 442,5 тыс. рублей, процент исполнения составил 93%, в том числе:

1. по подразделу 0501 - «Жилищное хозяйство» в сумме 226,1 тыс. рублей или 42 % от плана, не исполнение плана вызвано проведением аукциона в конце декабря 2017 года, который был признан несостоявшимся. Средства в сумме 315,6 тыс. рублей будут востребованы в январе 2018 года на ремонт муниципального имущества;
2. по подразделу 0502 - «Коммунальное хозяйство» в сумме 3 126,9 тыс. рублей или 99,8 %;
3. по подразделу 0503 - «Благоустройство» в сумме 767,5 тыс. рублей или 100% от плана.

Удельный вес раздела 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в расходах местного бюджета за 2017 год составил 29,9 %.

По сравнению с 2015 годом расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличились на 1 346,4 тыс. рублей или на 48,5 %.

#### **Раздел 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации».**

Расходы по 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации» в 2017 году составили 120,2 тыс. рублей при плане 120,2 тыс. рублей, процент исполнения плана составил 100%.

Расходы по подразделу 0801 «Культура» были направлены на проведение мероприятий в сфере культуры, кинематографии и средств массовой информации.

Удельный вес раздела 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации» расходов бюджета за 2017 год составил 0,9 %.

По сравнению с 2015 годом расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография и средства массовой информации» снизились на 20,0 тыс. рублей (или на 14,3 %), по сравнению с 2016 годом расходы снизились на 32,9 тыс. рублей (или на 21,5 %).

#### **Раздел 1000 «Социальная политика».**

Расходы по разделу 1000 «Социальная политика» в 2017 году составили 816,0 тыс. рублей при плане 816,0 тыс. рублей, процент исполнения составил 100%.



По сравнению с 2016 годом расходы по разделу 1000 «Социальная политика» увеличились на 76,5 тыс. рублей или 10,3 %.

Расходы были направлены по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» на приобретение жилых помещений для детей - сирот.

#### **Раздел 1100 «Физическая культура и спорт».**

Расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» в 2017 году составили 30,0 тыс. рублей при плане 30,0 тыс. рублей, процент исполнения составил 100,0%.

Удельный вес раздела 1100 «Физическая культура и спорт» в расходах бюджета за 2017 год составил 0,4%.

По сравнению с 2016 годом расходы по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» уменьшились на 29,1 тыс. рублей.

Из местного бюджета в течение 2017 года финансировались:

910 – Администрация Новокусковского сельского поселения,

917 – Избирательная комиссия.

Расходы по разделу «Избирательная комиссия» в 2017 году составили 137,0 тыс. рублей при плане 137,0 тыс. рублей, процент исполнения составил 100,0%. Расходы направлены на проведение выборов Главы муниципального образования в сумме 137,0 тыс. рублей.

В разделе 0111 «Резервный фонд» запланированные расходные средства в размере 70,0 тыс. рублей были перераспределены на другие статьи расходов. Денежные средства в размере 34,5 тыс. рублей были использованы по целевому назначению.

### **6. Анализ состояния кредиторской и дебиторской задолженности Новокусковского сельского поселения.**

По данным формы 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.01.2018 кредиторской задолженности поселения нет.

Общая сумма дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2018 составила 87,4 тыс. рублей, в том числе 1,1 тыс. рублей предоплата за почтовые услуги, а также 57,3 тыс. рублей за счет авансовых платежей за электроэнергию, а также 29,0 тыс. рублей предоплата согласно муниципального контракта за бензин.

### **7. Дефицит (Профицит) бюджета сельского поселения.**

Согласно данным бухгалтерской отчетности и проекту решения, бюджет в 2017 году исполнен с профицитом в размере 122,1 тыс. рублей. Планировалось получить дефицит в сумме 334,5 тыс. рублей.

Профицит бюджета сложился за счет внепланового поступления доходов, а именно: акцизов по подакцизным товарам, налога на имущество физических лиц, а также земельного налога.

Остаток денежных средств на счете на начало отчетного периода составлял 766,8 тыс. рублей, а на конец отчетного периода 888,9 тыс. рублей.

### **8. Заключение.**

Фактов нарушений, влияющих на достоверность отчета об исполнении местного бюджета за 2017 год, в ходе внешней проверки не выявлено. В ходе проведения внешней проверки нецелевого использования бюджетных средств в 2017 году не установлено.

Отчет об исполнении бюджета за 2017 год соответствует требованиям БК РФ, Положению о бюджетном процессе.



Таким образом, отчет об исполнении бюджета за 2017 год может быть утвержден Советом Новокусовского сельского поселения.

### 9. Рекомендации.

Контрольно – счетный орган рекомендует привести муниципальные программы в соответствие с действующим законодательством.

Аудитор  
Контрольно-счётного органа  
Думы Асиновского района



Т. В. Белых